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Qéllimi

L.

Ky Opinion ka pér géllim té shprehé qéndrimet e Avokatit t& Popullit lidhur me detyrimet
¢ organeve shtetérore q& gjaté ushtrimit t&€ detyrave dhe té pérgjegjésive t& tyre té
veprojné né pérputhje me parimet e Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi dhe me
legjislacionin pérkatés né fuqi.

Kompetencat dhe pérgjegjésité e Avokatit té Popullit

2

(V5]

Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, neni 132, paragrafi 1, pércakton: “Avokati i Popullit
mbikéqyré dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga veprimet ose mosveprimet e
paligishme dhe té parregullta 1é autoriteteve publike.”

Neni 133, paragrafi 3, pércakton: “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé rekomandime dhe
1¢ propozojé masa. nése véren shkelje té té drejlave dhe lirive té njeriut nga ana e
organeve té administratés publike dhe organeve té tjiera shietérore.”

Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, ndér t&€ tjerash, pércakton kéto kompetenca
dhe pérgjegjési pér Avokatin e Popullit: “Avokati i Popullit ka kompetencé té béjé hetime
qofté pér t 'iu pérgjigjur ankesés sé parashtruar apo me iniciativén e vet (ex officio). nése
nga konstatimelt, déshmité dhe faktet e paragitura me parashtresé ose nga njohurité e
fituara né ményré tjetér. ka bazé té rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur té
drejtat dhe lirité e njeriut té pércaktuara me Kushtetuté, ligie dhe akte té tjera, si dhe me
instrumente ndérkombétare pér té drejtat e wnjeriut.” (neni 16.4); si dhe: “T'i publikojé
njoftimet, mendimel. rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta.” (neni 18, paragrafi
1, nénparagrafi 1.6).

Ligji nr. 05/L-020 pér Barazi Gjinore, neni 13 [Avokati i Popullit], p&rcakton: “Avokati i
Popullit éshté institucion i barazisé gé trajton rastet gé lidhen me diskriminimin gjinor,
né pérputhje me procedurat e parapara me Ligjin pér Avokatin e Popullit.”

Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi, neni 9 [Avokati i Popullit], paragrafi 1,
pércakton: “Avokati i Popullit éshté Institucion i shtetit, i cili béné promovimin dhe
mbrojtjen e 1é drejtave té njeriut. Avokati i Popullit trajton rastet qé kané té béjné me
diskriminimin sipas ligjit pérkatés pér Avokatin e Popullit.”

Rrethanat e rastit

7

Avokati 1 Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/1.-019 pér Avokatin e
Popullit. m& 19 janar 2024 ka pranuar ankesén e znj. Selvete Grajqevcit Pllanés (n&
tekstin ¢ mé tejmé: ankuesja), parashtruar kundér Komisionit t&¢ Pavarur pér Miniera e
Minerale (KPMM), me pretendime pér diskriminim né bazg t& moshés me rastin e marrjes
s¢ vendimit pér ndérprerje t&€ marrédhénies s& punés si kryesuese e bordit t& KPMM-sé.

Sipas shkresave né léndé dhe pohimeve t& ankueses, kuptohet se mé 6 dhjetor 2021
Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés e ka zgjedhur Bordin e Komisionit t& Pavarur pér
Miniera e Minerale (KPMM) me njé mandat 5-vjegar, me ¢’ rast ankuesja ishte zgjedhur
kryesuese e Bordit.

ME tej ankuesja ka pohuar se mé 29 dhjetor 2022, tre anétaré t& Bordit t&¢ KPMM-sé kané
mbajtur Mbledhjen XXXV pér vitin 2022, ku mes t& tjerash kané marré vendim pér
pensionimin e ankueses duke u bazuar né Ligjin nr. 03/L-163 pér Miniera dhe Minerale
dhe né Ligjin nr. 04/L-158 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 03/L-163 pér
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Miniera dhe Minerale (mé tej: Ligji pér MM), né kuptim t& nenit 59, pika 3, si dhe n&
Ligjin 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t&
Agjencive té Pavarura.

Ndérsa mé 30 dhjetor 2022, zévendésdrejtori i KPMM-sé e ka formatizuar vendimin e
Bordit t&¢ KPMM-sé me Vendimin nr. ref. 024/2022 dhe nr. prot.4472, si dhe duke e
obliguar ankuesen t’i dorézonte te zyrtari pérgjegjés t& gjitha pajisjet me té cilat ka gené e
ngarkuar pér kryerjen e detyrave t& punés e q& jané proné e KPMM-sé (vendimi &shté
korrigjuar te pjesa e arsyetimit me Vendimin ref. 05/2023 dhe nr. prot. 476/2023, daté& 15
shkurt 2023).

Ankuesja pretendon se pérfundimi i marrédhénies sé& saj t&€ punés né KPMM, nga Bordi i
KPMM-sé, pér shkak t€ arritjes sé moshés sé pensionimit, e ka diskriminuar até né
aspektin ¢ moshés, por edhe t& gjinisé. si dhe i jan& shkelur t& drejtat e saj nga
marrédhénia e punés si kryesuese e Bordit t&¢ KPMM-s&, rrjedhimisht i &shté cenuar e
drejta e ushtrimit t& funksionit t& kryesueses sé Bordit, me mandat nga Kuvendi
Republikés s¢ Kosovés, si i vetmi institucion q& ka mundur ta shkarkonte até, me ¢’ rast,
sipas ankueses, i &shté shkaktuar dém material dhe jomaterial.

. Ankuesja ka pohuar se mé 1 shkurt 2023, kundér vendimit t&¢ KPMM-sé pér pensionimin

¢ saj, ka parashtruar Padi C. nr. 1753/2023 né Gjykatén Themelore né Prishting, me
kérkesé pér shtyrje t& ekzekutimit t€ kétij vendimi. M&é 4 janar 2024, Gjykata Themelore
né Prishtiné ka marré Aktvendimin C.nr. 1753/2023, me t& cilin e ka refuzuar né térési si
t€ pabazuar propozimin e ankueses.

. Mé& 11 korrik 2023, Komisioni pé&r Ekonomi, Industri, Ndérmarrési dhe Tregti i Kuvendit

t€ Republikés s& Kosovés, si komision qé kishte kérkuar shkarkimin e Bordit, i ka ftuar né
takim anétarét e Bordit t&¢ KPMM-sé pér t'ua dhéné mundésiné pér t'u pyetur, dégjuar,
pér t'u béré pyetje kérkuesve t& shkarkimit dhe pér t’i paragitur shpjegimet e tyre.

Mé 26 tetor 2023, Kuvendi i Republikés s&¢ Kosovés né seancén plenare ka shkarkuar
Bordin e KPMM-sé&, pérfshiré edhe ankuesen.

Mg 16 gusht 2024, Avokati i Popullit i &shté drejtuar me shkresé kryesuesit t& Bordit t&
KPMM-s¢ duke e njoftuar até pér pretendimet e ankueses dhe duke i kérkuar
informacione lidhur me ¢&shtjen, né veganti jané kérkuar informacione nése ka pasur
raste kur anétarét e Bordit t¢ KPMM-s& kané vazhduar mandatin e tyre si t& eméruar nga
ana ¢ Kuvendit deri né fund edhe pas arritjes s&€ moshés sé pensionimit.

Mg 22 gusht 2024, Avokati i Popullit i &shté drejtuar me shkresé zévendésuesit té
sekretarit t€ pérgjithshém té¢ Kuvendit t& Republikés s& Kosovés pér njé interpretim
autentik t&€ Ligjit p&r MM-ng, respektivisht t& nenit 59, paragrafi 3: “4 nénkupton largimi
i ligishém nga pozita i ¢do anétari té bordit t¢ KPMM-sé edhe arritia e moshés 65 vieg?”
Deri né publikimin e kétij Opinioni, Avokati i Popullit nuk ka marré pérgjigie nga
Kuvendi 1 Republikés sé& Kosovés.

Mg 30 gusht 2024, Avokati i Popullit ka marré pérgjigie nga kryesuesi i Bordit té&
KPMM-s&, me t€ cilén ndér t& tjerash &shté njoftuar se q& nga themelimi i KPMM-sé ka
pasur anétaré t€ Bordit t&€ KPMM-s¢ q¢ gjaté ushtrimit t& mandatit e kané arritur moshén
¢ pensionimit dhe e kané vazhduar mandatin deri né fund, dhe pér kété ka ofruar edhe
dokumente.
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Vlerésimi i Avokatit té Popullit
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Me Ligjin pér MM-nég, pérkatésisht nenin 59. éshté pércaktuar procedura deri te zgjedhja
¢ Bordit t&¢ KPMM-sé nga Kuvendi i Republikés s&¢ Kosovés si dhe &shté pércaktuar
mandati i t€ gjithé pasardhésve t€ anétaréve fillestaré (pesé vijet). Po ashtu, me nenin 60 t&
po t& njéjtit ligj jané pércaktuar kriteret dhe procedura pér shkarkimin e anétaréve té
Bordit t&€ KPMM-sé€ nga Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés.

Avokati i Popullit véren se Kuvendi i Republikés s& Kosovés, mé 6 dhjetor 2021, duke u
mbéshtetur né nenin 59 t&€ Ligjit pér MM-né, ka zgjedhur anétarét e Bordit t& KPMM-sé
me mandat 5-vjecar, me ¢’ rast ankuesja ishte zgjedhur kryesuese e bordit.

. Avokati 1 Popullit véren se mé 29 dhjetor 2022, tre anétaré té Bordit kishin marré vendim

pér pensionimin ¢ ankueses duke u bazuar n& Ligjin pér MM-né dhe né kuptim t& nenit
59, pika 3, si dhe n€ Ligjin 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin ¢ Administratés
Shtetérore dhe t€ Agjencive t& Pavarura.

. Lidhur me két€, Avokati i Popullit vleréson se ankuesja nuk kishte arritur ta pérfundonte

mandatin si kryesuese e Bordit prej pesé vjetésh, ashtu si¢ ishte zgjedhur nga Kuvendi i
Republikés s¢ Kosovés. Pér mé tepér, pér shkak té arritjes s& moshés, tre anétarét e tjeré
t&€ Bordit e kishin pensionuar ankuesen, vendimi i t€ ciléve ishte mbéshtetur né nenin 59,
pika 3. t& Ligjit pér MM-né. Avokati i Popullit vleréson se Bordi i KPMM-s& i ka
tejkaluar kompetencat e veta sipas ligjit né fjalé, meqé kjo kompetencé éshté ekskluzive e
Kuvendit t& Republikés sé Kosovés. !

- ME tutje Avokat i Popullit véren se Kuvendi i Republikés s& Kosovés nuk kishte reaguar

per nj€ veprim t€ tillé t& t& tre anétaréve t& Bordit. Pérkundrazi, Komisioni pér Ekonomi,
Industri, Ndérmarrési dhe Tregti i Kuvendit t& Republikés s& Kosovés, pas disa muajsh
(11 korrik 2023), i kishte ftuar n& njé takim anétarét ¢ Bordit t&¢ KPMM-sé pér ¢éshtje qé
ndérlidheshin me punén dhe pérgjegjésing e tyre si Bord, ku e pranishme né takim ishte
edhe ankuesja, edhe pse mé voné Kuvendi i Republikés sé Kosovés kishte shkarkuar
gjithé Bordin, pérfshiré edhe ankuesen (26 tetor 2023).

. Pé&r mé tepér, Avokati i Popullit vleréson se marrja e njé vendimi t& tillé pér pensionim t&

ankueses, nga njé organ jokompetent, &shté né kundérshtim edhe me Ligjin nr. 05/1 -031
pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, konkretisht me nenin 4, paragrafi 1, t& tij,
i cili ka pércaktuar parimin e ligjshmérisé.2

. Avokati i Popullit konsideron se njé vendim i tillé &shté i paligjshém né kuptim t& nenit

52 & po ketij ligji, i cili pércakton paligjshméring e aktit administrativ nése “éshté nxjerré
né mungesé té autorizimit nga wnjé ligj. sipas paragrafit 2 té nenit 4 1é kétij Ligji (
paragrafi 1. nén paragrafi 1.1); dhe organi publik qé e nxjerr ka vepruar pa pasur
kompetencé.” (nénparagfi 1.2).

. Avokati i Popullit nga pérgjigjja dhe dokumentet & ka pranuar nga KPMM-ja, véren se

nuk €shté ndjekur njé& praktiké e tillé né t& kaluarén nga KPMM-ja me njérin nga anétarét
¢ Bordit (mashkull), n€ njé rast t& nj&jté sikurse i ankueses, ku njéri nga anétarét e Bordit

' Ligji nr. 03/L-163 pér Miniera dhe Minerale dhe Ligjin nr. 04/L-158 pér Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Ligjit nr. 03/L-163 pér Miniera dhe
Minerale, pérkatésisht neni 60 [Shkarkimi i anétaréve té bordit].
* Ligjin nr. 05/L -031 pér Procedurén e Pérejithshme Administrative, neni 4, paragrafi 1: “Organet publike veproiné né pérputhje me
Kushtetutén, legjislacionin né fugi, si edhe me rregullat e pérgjithshme administrative 1é zhatueshme brenda kompetencave té tyre dhe né
pérputhie me géllimin pér 1 cilat jané dhéné kéto kompetenca.™
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gjaté ushtrimit t& mandatit e kishte arritur moshén e pensionimit (2010-2014), por e kishte
vazhduar mandatin deri né pérfundim.

26. Pér ankuesen. vendimi i anétaréve té& Bordit ka prodhuar pasoja. éshté larguar nga lista e
pagave dhe nuk ka pasur mundési ta ushtronte mandatin pér aq sa ka zgjatur (26 tetor
2023 jané shkarkuar t& gjithé anétarét e bordit nga Kuvendi i Republikés s& Kosovés), pér
té cilén ishte zgjedhur nga Kuvendi i Republikés s& Kosovés.

27. Sipas vlerésimit t¢ Avokatit t& Popullit, vendimi i anétaréve té Bordit t&¢ KPMM-sé ka
krijuar nj& gjendje juridike t&€ paprecedent deri mé tani nga ky institucion dhe nuk &shté
zbatuar praktika e njéjté pér té gjitha rastet.

Pérfundim

28. Avokati i Popullit, pa i paragjykuar proceset e tjera qé ndérlidhen me ¢éshtjen e ankueses,
vleréson se KPMM-ja nuk ka autorizim ligjor pér pérfundimin e mandatit t& asnjé anétari
t¢ bordit dhe se vendimi pér pensionimin e ankueses si anétare e bordit, sipas
pércaktimeve ligjore &shté i paligjshém. Sipas pércaktimit ligjor, pérfundimi i mandatit t&
anétaréve té bordit &shté kompetencé ekskluzive e Kuvendit t& Republikés sé¢ Kosovés.?

29. Pér mé tepér, Avokati i Popullit vleréson se KPMM-a jo vetém q& ka tejkaluar
kompetencat ligjore q& ka, por ka vepruar edhe né kundérshtim me Ligjin pér Mbrojtje
nga Diskriminimi.

30. Avokati i Popullit konstaton se ankuesja, me nxjerrjen e vendimit pér pensionimin e saj si
anétare e Bordit, &shté diskriminuar nga Bordi i KPMM-sé mbi bazén e moshés dhe t&
gjinisé, e qé€ si pasojé nuk ka arritur qé ta pérfundonte mandatin. Ankuesja &shté véné né
pozité t& pabarabarté krahasuar me njé anétar tjetér (mashkull) t& Bordit & KPMM-sé, i
cili e kishte ushtruar mandatin e ploté, brenda periudhés 2010-2014, megjithése brenda
késaj periudhe e kishte arritur moshén e pensionimit, i cili, edhe pse ishte pensionuar, e
kishte vazhduar mandatin deri né pérfundim, fakt ky i cili nuk ishte marré parasysh nga
Bordi 1 KPMM-sé& me rastin e pérfundimit t& mandatit t& ankueses.

31. Pér mé tepér, Avokati i Popullit konstaton se rasti i ankueses pérbén diskriminim t&
shuméfishté sipas pércaktimit t& Ligjit pér Mbrojte nga Diskriminimi, neni 4, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.10, i cili ndodh kur diskriminimi &shté i bazuar né ¢farédo kombinimi mbi
bazat e mbuluara me kété ligj.

(5]
8]

. Avokati 1 Popullit vleréson se pérpos zbatimit té t& gjitha ligjeve t& tjera t& cilat jané né&
fuqi, KPMM-ja e ka pér obligim q& gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s& vet t& veprojé né
pérputhje t€ ploté me parimet e Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi. Moszbatimi i
parimeve t€ Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi shpie né shkelje t& s& drejtés sé& njeriut,
respektivisht né diskriminim, sikurse né rastin e ankueses.

Me nderime,

Naim Qelaj
Avokat i Popullit

*Ligji nr. 03/L-163 pér Miniera dhe Minerale dhe Ligjin nr. 04/L-158 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 03/L-163 pér Miniera dhe
Minerale, pérkatésisht neni 60 [Shkarkimi i anétaréve t& bordit].
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